Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  INDICA AO SETOR RESPONSÁVEL DA PREFEITURA MUNICIPAL A RETIRADA
DOS  TRONCOS  DE  ÁRVORE,  CORTADOS  E  DEIXADOS  PRÓXIMO  AO  CORETO  NA
PRAÇA RUI BARBOSA, BEM COMO O CONSERTO DO BANCO DE CIMENTO, JUNTO A
ESSE AMONTADO DE TRONCOS.

Destinatário: Senhor Prefeito Municipal.

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis.

Justificativa: O acúmulo dos  troncos no local  compromete a estética da praça,  dificulta  a
circulação dos frequentadores e pode representar risco, especialmente as crianças, idosos e
demais usuários do espaço público, pois podem ocasionar acidentes. Além disso, o banco de
cimento  quebrado  encontra-se  sem  condições adequadas de uso, prejudicando o lazer e a
convivência da comunidade.

A Praça Rui  Barbosa é um importante  espaço de convivência  e lazer,  sendo amplamente
utilizada  pela  população,  razão  pela  qual  se  faz  necessária  a  adoção  de  medidas  que
assegurem sua adequada conservação, segurança e acessibilidade.

Ressalta-se que há dias, mas de uma semana, que perdura essa situação necessitando da
intervenção do setor competente para a realização dos serviços indicados.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 02 de fevereiro de 2026.

P
ág

. 1
/3

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 4

5/
20

26
  -

 P
ro

t.
15

3/
20

26
 0

2/
02

/2
02

6
17

:5
7.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
LI

O
 R

O
B

E
R

T
O

 A
R

IS
T

A
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 8C2D-7391-07FD-D44B

INDICAÇÃO Nº 45/2026

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PRTB

P
ág

. 2
/3

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 4

5/
20

26
  -

 P
ro

t.
15

3/
20

26
 0

2/
02

/2
02

6
17

:5
7.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
LI

O
 R

O
B

E
R

T
O

 A
R

IS
T

A
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 8C2D-7391-07FD-D44B

P
ág

. 3
/3

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 4

5/
20

26
  -

 P
ro

t.
15

3/
20

26
 0

2/
02

/2
02

6
17

:5
7.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
LI

O
 R

O
B

E
R

T
O

 A
R

IS
T

A
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 8C2D-7391-07FD-D44B

		2026-02-02T20:18:59+0000

		2026-02-02T20:22:55+0000

		2026-02-02T20:29:00+0000

		2026-02-02T20:33:39+0000

		2026-02-02T20:40:53+0000

		2026-02-02T20:42:52+0000

		2026-02-02T20:52:13+0000

		2026-02-02T20:55:05+0000